
Ufficio del Segretario Generale

Determinazione n.  194  del 25/05/2019

*** C O P I A ***

Regno delle Due Sicilie - Carlo III - Privilegio del 20 ottobre 1744
Medaglia di bronzo al Valore Civile

CITTA' DI CASTEL DI SANGRO (AQ)

Oggetto: ELEZIONE DEI RAPPRESENTANTI DELL'ITALIA AL PARLAMENTO EUROPEO DEL 26 MAGGIO 
2019 - ASSUNZIONE A TEMPO DETERMINATO DI N. 2 UNITA' NEL PROFILO DI AGENTE DI 
POLIZIA LOCALE

F.to D'Amico Marisa

IL SEGRETARIO GENERALE

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
art. 183  T.U.E.L. D.Lgs. 267/2000

Data, 25/05/2019. IL RESPONSABILE SETTORE  FINANZIARIO

F.to Angelone Angelo



IL SEGRETARIO GENERALE 

 

Premesso che  con DPR 22 marzo 2019, “Indizione dei comizi elettorali per l’elezione dei membri 
del Parlamento europeo spettanti all’Italia” –  pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale, Serie Generale, 
n.71 del 25-3-2019, per il giorno di domenica 26 maggio 2019, sono stati indetti i comizi  per 
l'elezione  dei rappresentanti d'Italia al Parlamento Europeo; 

Preso atto  che il Ministero dell'Interno - Dipartimento per gli Affari Interni e territoriali - Ufficio III, 
con Circolare F.L. n. 6/19 del 2 aprile 2019, ha impartito indicazioni e direttive ai fini dell’ottimale 
organizzazione del procedimento elettorale, precisando che per la programmazione della spesa, 
l'importo stimato, ad esclusione del rimborso dei componenti dei seggi elettorali, può essere 
valutato nell'80% delle somme assegnate in occasione del referendum del 17 aprile 2016; 

Considerato che con propria determinazione n.  114 del 12/04/2019 si è proceduto alla 
costituzione dell’Ufficio elettorale ed autorizzato lo straordinario al personale dipendente ad esso 
assegnato, provvedendo contestualmente alla designazione del personale che deve assicurare 
l'espletamento delle diverse mansioni relative alle operazioni elettorali; 

Vista la nota della Questura dell’Aquila prot. 25505 del 23/05/2019 avente ad oggetto:”Elezione 
dei rappresentanti dell’Italia al Parlamento Europeo. Elezioni Amministrative in sette Comuni della 
Provincia dell’Aquila. Domenica 26 maggio 2019 – Vigilanza – Ordinanza di servizio” con cui, tra 
l’altro, al fine di assicurare presso i seggi idonei servizi, a carattere fisso e continuativo, di 
vigilanza, ordine pubblico e sicurezza pubblica, sono stati assegnati a    n. 3 agenti di Polizia locale  
in dotazione al Settore V; 

Ritenuto necessario, data l’urgenza,  al fine di assicurare l’ espletamento  di tutti gli adempimenti 
di legge inerenti alle consultazioni elettorali di cui trattasi, di competenza del Settore V – Polizia 
Locale, così come individuati con la citata determinazione n. 114/2019, di provvedere alla 
assunzione  a tempo determinato e pieno di n. 2 unità con profilo di Agente di Polizia Locale – Cat. 
C, attingendo dalla graduatoria definitiva della Selezione pubblica, per titoli ed esami, per 
assunzioni a tempo determinato ed a tempo parziale/pieno nel Profilo professionale di "Agente di 
Polizia Locale" - Categoria "C" - Posizione economica C1 - C.C.N.L. Comparto Regioni - 
Autonomie Locali - presso il Settore V - Polizia Locale, approvata con determinazione dirigenziale 
n. 264 del 13/07/2017; 

CONSIDERATO che hanno  manifestato la disponibilità all’assunzione a tempo determinato e 
pieno, dal 26/05/2019 al 27/05/2019: 

- Panichella Lucia, nata a Riccia (CB) il 16/04/1974; 
- De Cola Nicoletta, nata a Castel di Sangro il 29/07/1977; 

RITENUTO altresì di dover  autorizzare il personale suddetto, chiamato a far parte dell’Ufficio 
elettorale, ad eseguire lavoro straordinario nei limiti previsti dalle vigenti disposizioni in materia; 

Richiamato   l’art. 15 del D.L. 18.1.1993, n. 8, convertito con modificazioni dalla legge 19.3.1993, 
n. 68, così come modificato dalla legge n. 147/2013, che testualmente recita: 

art. 15 – Lavoro straordinario dei dipendenti comunali in o ccasione di consultazioni 
elettorali: 

A. in occasione della organizzazione tecnica di consultazioni elettorali il personale dei comuni, 
addetto a servizi elettorali, può essere autorizzato dalla rispettiva Amministrazione, anche in 
deroga alle vigenti disposizioni, ad effettuare lavoro straordinario entro il limite medio di spesa di 
40 ore mensili per persona e sino ad una massimo individuale di 60 ore mensili, per il periodo 



intercorrente dal cinquantesimo giorno antecedente la data delle consultazioni (periodo in cui 
hanno generalmente inizio le operazioni di revisione straordinaria delle liste) al quinto giorno 
successivo alla stessa data. 

VISTE: 

· la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante: “Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”, e successive 
modificazioni; 

· lo statuto comunale ed il vigente regolamento comunale di contabilità; 
· il T.U. 18 agosto 2000, n. 267, recante: “ T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti locali”, 

e successive modificazioni; 
· l'art. 39 del C.C.N.L. stipulato il 14 settembre 2000, come modificato ed integrato dall’art. 

16 del CCNL Funzioni Locali del 21.05.2018, 
 

DETERMINA 

1. DI DISPORRE, per le motivazioni esposte, data l’urgenza, l’assunzione a tempo pieno e 
determinato, nei giorni 26/05/2019 e 27/05/2019, per le esigenze sopra evidenziate,  delle seguenti  
unità nel Profilo di Agente di Polizia Locale  - Cat. C – Posizione Economica C1 Comparto 
Funzioni Locali, con attingimento dalla graduatoria approvata con determinazione dirigenziale n. 
264 del 13/07/2017: 

- Panichella Lucia, nata a Riccia (CB) il 16/04/1974; 
- De Cola Nicoletta, nata a Castel di Sangro il 29/07/1977; 

 
  2.  DI IMPUTARE la spesa derivante dal presente atto al capitolo 10480/0-2018 per gli oneri 
diretti e al capitolo 10480/1-2018 per gli oneri riflessi, del bilancio di previsione 2019/2021;   
 
3. DI AUTORIZZARE  il personale suddetto, chiamato a far parte dell’Ufficio elettorale, ad eseguire 
lavoro straordinario nei limiti previsti dalle vigenti disposizioni in materia, per un numero di ore non 
superiore a 20 (ventI); 
 
4. DI TRASMETTERE la presente, per quanto di competenza, al Settore finanziario, al  Comando 
di Polizia Locale ed al Sindaco. 
 

 

 



Castel di Sangro, lì 29/05/2019

La presente determinazione viene pubblicata in data odierna all’Albo Pretorio On-Line sul sito 
istituzionale di questo Comune per 15 giorni consecutivi, a norma dell’art.32, comma 1, della 
Legge 18/06/2009, n.69.

F.to  Davide D'ALOISIO

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

 Marisa D'AMICO

IL SEGRETARIO GENERALE

Per copia conforme all’originale

Castel di Sangro, lì 29/05/2019


